
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  P r o g e t t o  d i  c o n n e s s i o n e  f r a  l e  C i c l o v i e  P r o v e n z a l e ,  

E u r o v e l o  8  e  l a  V i a  d e l  M a r e :  a p p r o v a z i o n e  c a r t a  d i  

i n t e n t i  e  c a n d i d a t u r a  d e l  P r o g e t t o  a i  B a n d i  R e g i o n a l i  p e r  

c o n c o r r e r e  a l l e  p o s s i b i l i t à  d i  f i n a n z i a m e n t o  c o n  r i s o r s e  

e u r o p e e  a t t r a v e r s o  i  F o n d i  S t r u t t u r a l i  U E  2 0 1 4  –  2 0 2 0  e  

a d  e v e n t u a l i  o p p o r t u n i t à  l e g a t e  a  f i n a n z i a m e n t i  d i  s c a l a  

n a z i o n a l e .  

  

L’anno 2016 addì    sette del mese di marzo alle ore 12,40 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 25 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la nota pervenuta dall’Unione del Fossanese in data 01.03.2016 ns. prot. n. 825; 

Considerato che 

vi è l'esigenza comune dei partner istituzionali dell'Unione del Fossanese di sviluppare 

indirizzi di valorizzazione e di promozione territoriale di tipo innovativo legati alla mobilità 

sostenibile in linea con le politiche di sviluppo di area vasta o comunque di carattere sovra-

locale; 

 l’Unione del Fossanese è fortemente motivata a proseguire nelle attività che, grazie ai 

finanziamenti ALCOTRA, è riuscita a portare a termine nel corso degli ultimi anni, in 

particolare riguardo la realizzazione e il perfezionamento di percorsi ciclabili volti a 

favorire la conoscenza del nostro territorio attraverso gli strumenti del cicloturismo e del 

trekking; 

l’Unione del Fossanese ha come obiettivo l'ampliamento e la razionalizzazione della qualità 

dell'offerta relativamente alla mobilità sostenibile e in particolare della ciclabilità attraverso 

i collegamenti tra i percorsi cicloturistici esistenti o in progetto individuati come prioritari 

dalla Regione Piemonte con deliberazione della Giunta del 27 luglio 2015 n. 22-1903; 

attraverso azioni di rete condivise fra i comuni interessati sarà possibile amplificare la 

funzione di attrattore culturale e turistico di ciascun singolo ente, esaltando in tal modo le 

potenzialità dell’intero sistema; 

si ritiene opportuno formalizzare, attraverso l'approvazione dell'allegata Carta di Intenti, 

chiari obiettivi e impegni sul Progetto di connessione fra le Ciclovie Provenzale, Eurovelo 

8 e la Via del Mare (tracciato Saluzzo/Racconigi – Savigliano – Fossano – Cherasco – 

Cuneo)  da parte dei comuni e degli altri soggetti aderenti;  

si ritiene opportuno candidare il Progetto ai Bandi Regionali per concorrere alle possibilità 

di finanziamento con risorse europee attraverso i Fondi Strutturali UE 2014 – 2020 e ad 

eventuali opportunità legate a finanziamenti di scala nazionale;  

l'obiettivo di tale approvazione risulta essere anche la definizione di uno studio di fattibilità 

per la definizione di attività, competenze, risorse e costi 

 

Preso atto che: 

i tempi per la presentazione del dossier di candidatura (scadenza 14 marzo 2016) risultano 

essere piuttosto stretti e occorre iniziare le attività di concertazione con i partner al fine di 

realizzare in tempo utile la predisposizione del dossier di candidatura; 

si rende necessario predisporre l’affidamento dell’incarico per la predisposizione del 

dossier di candidatura al professionista individuato considerato che l’Unione del Fossanese 

non dispone di personale tecnico che possa procedere alla predisposizione dello stesso nei 

tempi richiesti dal bando europeo; 

Vista la comunicazione pec pervenuta dall’Unione del Fossanese nella quale si precisa che 

le spese di presentazione del dossier di candidatura ammontano, come da preventivo dello 

studio A&T Progetti di Fossano, a 3.172,00 € IVA ed oneri compresi, quindi, in base al 

numero di enti aderenti che ad oggi ammonta a 15 viene ripartita in parti uguali, è pari a 

212 €  per ogni Ente. 

 



Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. formalizzare, tramite l'allegata Carta di Intenti, chiari obiettivi e impegni sul 

Progetto di connessione fra le Ciclovie Provenzale, Eurovelo 8 e la Via del Mare 

(tracciato Saluzzo/Racconigi – Savigliano – Fossano – Cherasco – Cuneo)  da parte 

dei comuni e degli altri soggetti aderenti;  

2. candidare il Progetto ai Bandi Regionali per concorrere alle possibilità di 

finanziamento con risorse europee attraverso i Fondi Strutturali UE 2014 – 2020 e 

ad eventuali opportunità legate a finanziamenti di scala nazionale; anche per la 

definizione di uno studio di fattibilità per la definizione di attività, competenze, 

risorse e costi; 

3. di provvedere all’affidamento dell’incarico tecnico di redazione del dossier di 

candidatura al professionista individuato tramite apposito atto, considerato che 

l’Unione del Fossanese non dispone di personale tecnico che possa procedere alla 

predisposizione dello stesso nei tempi richiesti dal bando europeo; 

4. di stabilire che la spesa di redazione del dossier di candidatura venga suddivisa tra 

gli enti firmatari in parti uguali, e che la parte a carico dell’Unione venga suddivisa 

tra i Comuni aderenti alla medesima in parti uguali, prevedendo che ogni ente 

partecipi con una quota di euro 212,00. 

SUCCESSIVAMENTE 

Con separata votazione, unanime favorevole, resa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Cavallera Enrico 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  17 MARZO 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 17 MARZO 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 07 MARZO 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  17 MARZO 2016, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


